





### Na Pomorzu Zachodnim mieszka 800 tys. Polaków

Slupsk (ZAP). Napływ ludności polskiej w okresie letnim wzrasta się. W tych dniach liczba Polaków w powiatzie szczecińskim przekroczyła 800 tysięcy. W tym dniu 1. 7. 1947 r. wynosiła 797 tysięcy Polaków.

Największy napływ jest na tereny powiatów wschodnich województwa. Łączy się to zresztą z prowadzoną na tym terenie akcją wysiedlenia Niemców. Gospodarstwa i mieszkania niemieckie obejmują najczęściej osadnicy polscy. W czerwcu wysiedlonych zostało z Pomorza Zachodniego 24 tysiące Niemców, a przybyło 15 tysięcy Polaków. 9.500 Polaków osiedliło się na wsł, a 4.500 w miejscowościach. W lipcu akcja osadnicza, pomimo okresu żniwnego jest znacznie więcej ożywiona i należy się liczyć z dużą cyfrą osadników.

Z ogólnej cyfry około 800 tysięcy ludności polskiej województwa zachodniego - pomorskiego 446 tysięcy mieszka na wsł, a 354 w miastach. Największym środowiskiem miejskim jest naturalnie Szczecin, który liczy już 130 tysięcy Polaków. Przybyły osadnik do Szczecina wynosi w każdym miesiącu kilka tysięcy, tak, że przewiduje się, iż pod koniec 1947 r. miasto będzie liczyło najmniej 170 tysięcy ludności polskiej. Liczba Niemców zamieszkujących w Szczecinie wynosi około 6 - 8 tysięcy.

### Literska nagroda Nobla

Londyn (PAP). Nagroda Nobla na rok 1947 w dziedzinie literatury przyznana została jednogłośnie 28-letniej pisarce norweskiej - Marii Brenker - za książkę „Matka Maria”, opisującą dzieje świętej Rodziny.

### Uznanie dla wysiłku społeczeństwa

## Akcja Pomocy Zimowej w cyfrach

Warszawa (PAP). Dnia 2 bm w sali konferencyjnej Prezydium Rady Ministrów odbyło się zebranie sprawozdawcze Centralnego Komitetu Akcji Pomocy Zimowej, któremu w zastępstwie Premiera przewodniczył wiceminister Skarbu Dietrich.

Sprawozdanie z Akcji Pomocy Zimowej w 1947 r. złożył, prezes Centralnego Komitetu Akcji Pomocy Zimowej Beluch-Beloński, który oświadczył m. in.: „Akcja Pomocy Zimowej prowadzona od 9. 11. 1946 r., a przedłużona na skutek klęski powodzi do 30. 4. 1947 r. pomimo ciężkich warunków powojennych dała dzięki wielkiemu wysiłkowi całego społeczeństwa wyniki imponujące. Na cele Pomocy Zimowej zebrano ogółem 621.158.467,07 zł w gotówce (w roku ub. 140 milionów zł) i 98.779.272,75 zł w naturze”.

Z dalszego sprawozdania prezesa Beluch-Belońskiego wynika, że z ministerstw oraz instytucji państwowych i samorządowych wpłynęło łącznie 255.844.664,42 zł, zaś z ofiarności społecznej wpłynęło 365.313.802,65 zł.

Największą ofiarność wykazał świat pracy, który ze swych skromnych oszczędności przekazał na cele Pomocy Zim. - 127.894.563,12 zł. Kupiectwo prywatne wpłaciło - 14.348.277,93 zł, przemysł prywatny - 6.941.576,18 zł, rzemiosło - 4.594.258,90 zł.

Do najważniejszych wydatków Akcji Pomocy Zimowej należą m. in.: Akcja dożywiania w kuch-

## Do czego służy „wolność prasy“ w USA

### Niemcy żądają uzbrojenia 100 dywizji niemieckich

Głosy niemieckie w Ameryce wołają nie tylko o odbudowę silnych Niemiec, celem pobicia Rosji, ale także o odebranie Polsce Ziemi Odzyskanych. Przeciwwstawiają one Trumanowi i Marshallowi b. prezydenta republikańskiego, Herberta Hoovera, który domaga się na pierwszym miejscu odbudowy Niemiec. Sławią go „Gazette Demokrat” z Filadelfii i „Der Wanderer” z St. Louis oraz „Chicago Abendpost”.

„Einwanderers Freund” nazywa Hoovera najgorszym amerykańskim mężem stanu, popiera gorąco żądania tegoż, by Niemcy postawiono znów na nogi i uderza przy tym nie tylko na Rosję, ale także na Francję. Nie dość na tym - „Einwanderers Freund” zabrał się również do Wielkiej Brytanii w sposób następujący:

„Ukochani Brytyjczycy są prawdopodobnie głównie odpowiedzialni za wybuch wojny i za całą nędzę, która spadła na Europę... My zawsze nienawidziliśmy słowa „demokracja”... ale kraj, który poddał się tyranii Roosevelta przez 14 lat... nosi nazwę demokracji, nie jest to w rzeczywistości tytuł honorowy”.

Za rzucanie bomb, rozpoczęte przez Niemcy, pismo czyni odpo-

wiedzialną Wielką Brytanię i Stany Zjednoczone.

Ataki na Roosevelta zamieszcza także „Chicago Abendpost” i pisze:

„Hitler nie był niebezpiecznym wrogiem dla Stanów Zjednoczonych. Twierdzenie, że mógłby on kiedyś zaatakować Stany Zjednoczone, jest jednym z największych kłamstw propagandowych, jakie kiedykolwiek było wynalezione. Jest natomiast prawdą, że Stalin jest poważnym przeciwnikiem, ale to jest wina Prezydenta Roosevelta”.

„Ohio Waisenfreund” domaga się uzbrojenia stu dywizji niemieckich, a „New York Staats Zeitung” żąda, aby Niemiec więcej nie uważano za groźnych.

Kompleks hitlerowski „wyzszości” odzywa się w „St. Josephs

Blatt”, wychodzącym w Orogonie. Przytacza ono słowa pewnej Niemki, która wróciła ostatnio do Niemiec.

„Zdawałam sobie coraz bardziej sprawę, że my Europejczycy jesteśmy ludźmi kulturalnymi, podczas gdy Amerykanie posiadają zaledwie pewną cywilizację”.

Niemcy amerykańscy robią wszystko, co mogą, by doprowadzić do odbudowy wielkich i potężnych Niemiec przez wymyślenie nie tylko na Rosję, ale także na Francję, na Wielką Brytanię, na Roosevelta i Trumana, a wynoszenie Hoovera, który był poprzednikiem Roosevelta. Natomiast Hitler i jego Niemcy, zdaniem prasy niemieckiej - nie złe go nie popełnili.

## Rozkaz zaprzestania działań wojennych w Indonezji

Londyn (PAP). Agencja Reutersa donosi z Batavii, iż gen. gubernator Holandii van Mook oświadczył, iż wydano rozkaz wojackom holenderskim zaprzestania

działań wojennych w Indonezji o północy 4 sierpnia. Równocześnie władze holenderskie zwolniły 7 wybitnych przywódców indonezyjskiego ruchu republikańskiego z więzienia w Batavii.

Van Mook zakomunikował w swym przemówieniu, iż Holandia postanowiła zastosować się do uchwały Rady Bezpieczeństwa, jakkolwiek uważa, że nie było żadnych podstaw do jej interwencji. Decyzja swoją Holandia pragnie także umożliwić rządowi Stanów Zjednoczonych ofiarowaną przez siebie gotowość pośredniczenia w konflikcie pomiędzy Holandią a Republiką Indonezyjską.

## Ukryta prowokacja niemiecka

### 1.200.000 niemieckich „bezpieństwoców“

Monachium (obsł. wł.). Według instrukcji bawarskiego ministerstwa spraw wewnętrznych, wszystkie przebywające na terenie Bawarii osoby, które przed 1937 r. nie posiadały obywatelstwa niemieckiego, mają być uważane za „bezpieństwoców”. Chodzi tu głównie o wysiedleńców, którzy przed 1937 r. mieszkali w Czechosłowacji, Austrii oraz w państwach Europy Wschodniej, a ostatnio - na podstawie układów poczdamskich - zostali wysiedleni do Niemiec. Zarządzenie dotknęło ponad 1 milion 200 tysięcy Niemców, którzy stali się nagle „bezpieństwocami”. Dziennik administracji radzieckiej „Taegliche Rundschau” stwierdza, że postępek rządu bawarskiego pozbawiony jest podstawy prawnej i przyczyni się wybitnie do pogorsze-

nia sytuacji niemieckich wysiedleńców.

Nie ulega wątpliwości, że nie uznawanie obywatelstwa niemieckiego repatriantów niemieckich jest z jednej strony demonstracją przeciw ich przymusowemu wysiedleniu z państw, które mają wszelkie powody ku temu, aby nie tolerować u siebie Niemców, a z drugiej strony zmierza do podtrzymywania wśród tych ludzi i ogółu niemieckiego dążenia do rozszerzenia „Lebensraumu”.

## Międzynarod. Konferencja w sprawie stonki ziemniaczanej w Katowicach

Katowice (rś). Jak nas informuje katowicki zarząd okręgowy Zw. Samopomocy Chłopskiej, dnia 15 bm, o godz. 11 odbędzie się w Katowicach Międzynarodowa Konferencja w sprawie stonki ziemniaczanej, połączona z ilustracją terenów Opolszczyzny, w których grasuje ten szkodliwy owad, przy czym bliższy teren ilustracji będzie ustalony później. Udział w konferencji zapowiedzieli specjaliści ze Związku Radzieckiego, Czechosłowacji, Francji i Stanów Zjednoczonych. Na konferencji będzie również obecny przedstawiciel Ministerstwa Rolnictwa.

## Polsko-czechosłowacka wymiana artystyczna

Warszawa (PAP). Termin przyjazdu do Polski Filharmonii czeskiej ustalony został na 2 października. Znakomita ta orkiestra złożona z około 100 osób pod dyrekcją Rafała Kubelika, zabawi u nas do 6 listopada, dając koncerty w szeregu większych miast.

W tym samym mniej więcej czasie wyruszy na występy do Czechosłowacji zespół Państwowego Teatru Wojska Polskiego z Łodzi pod dyr. Leona Schillera ze sztuką „Kraakowiaci i Górale”, która grana tam będzie w nowej oprawie scenicznej. Zespół zabawi w Czechosłowacji około 3 tygodni dając przedstawienia w Pradze, Bratysławie, Brnie Mor., Hradec Kralowe.

## Krótkometrażówka polska w Białym Domu

Warszawa (PAP). Prezes Amerykańskiego Towarzystwa Filmowego, Eric Johnston, podczas swego pobytu w Warszawie w ubiegłym miesiącu zainteresował się specjalnie krótkometrażówką polską „Suita Warszawy”, której kopie zabrał ze sobą do Ameryki. W dn. 1 sierpnia film ten wyświetlany był w Białym Domu w Waszyngtonie w obecności prezydenta Trumana, jego rodziny i najbliższego otoczenia.

## Nowe zadania

### Państwowej Centrali Tekstylnej

Warszawa (PAP). W myśl rozporządzenia Ministra Przemysłu i Handlu Państwowa Centrala Tekstylna przejmowała w ciągu czerwca od PCH magazyny i hurtownie artykułów włókienniczych w całym kraju.

Akcja ta została już ukończona i obecnie zaopatrywanie detalu prywatnego i państwowego dokonywane jest przez hurtownie Centrali Tekstylnej. Sieć tych hurtowni jest poważnie rozbudowana. Działają placówki: w Szczecinie, Koszalinie, Gdańsku, Olsztynie, Poznaniu, Łodzi, Kielcach, Radomiu, Częstochowie, Kaliszu, Bydgoszczy, Rzeszowie, Lublinie, Krakowie, Katowicach, Wrocławiu, Jeleniej Górze i Bielsku. Dalsze hurtownie znajdują się w trakcie organizacji.

Hurtownie tekstylne ustaliły w porozumieniu z miejscowymi or-

ganizacjami kupieckimi listy kupców, którzy będą przez nie zaopatrywani. Kupcy zostali podzieleni na trzy kategorie, zależnie od wielkości przedsiębiorstwa, każdy jednak otrzymywać będzie identyczny asortyment; kategoria wpływa jedynie na ilość a nie na jakość towarów.

Wszelkie asortymenty towarów posiadane przez hurtownie wyłożone są publicznie na wystawach z wyraźnym podaniem cen i cech towaru. Kupca detalicznego obowiązuje także ujawnienie nie tylko ceny detalicznej ale i cechy towaru.

Obroty Centrali Tekstylnej na terenie całego kraju w drugim kwartale 1947 r. wyniosły około 19 miliardów zł. W ogólnym obrocie 53 proc. stanowi sprzedaż dla odbiorców prywatnych, reszta zaś na zaopatrzenie odbiorców urzędowych i na eksport.

## Era pokoju na Bałkanach

### Tito i Dymitrow o układzie jugosłowiańsko-bułgarskim

Białogród (API). „Układ zawarty między naszymi braćmi krajami, a podpisany wczoraj w Bled, stanowi śmiertelny cios dla usiłowań niektórych kół międzynarodowych i naszych rodzimych reakcjonistów uczynienia z Bałkanów europejskiej bezkuli prochu.

Nie tworzymy żadnych bloków i nie chcemy żadnych bloków. Mamy jednak prawo zapewnić naszym narodom życie oparte na pokoju i zgodzie, bez względu na to, czy idzie to po linii interesów reakcjonistów poza naszymi granicami” - oświadczył premier Jugosławii, marszałek Tito.

Premier bułgarski, Jerzy Dymitrow, powracając specjalnym pociągiem do Sofii, oświadczył na konferencji prasowej: „Układ zawarty w Bled, posiada historyczne znaczenie. Powzięte przez nas bratnie narody decyzje posiadały olbrzymią wartość nie tylko dla Bułgarii i Jugosławii, lecz przedstawiają ważny przyczynek dla współpracy międzynarodowej, dla ustanowienia trwałego pokoju i prawdziwej demokracji w Europie i na świecie”.

Układ w Bled, podpisany przez jugosłowiańskiego min. spraw zagranicznych - Simica i bułgarskiego ministra spraw zagranicznych - Georgijewa, przewiduje wzajemną pomoc i bardzo

ściśłą, ekonomiczną, polityczną i kulturalną współpracę. - Układ przewiduje unię celną i likwidację wstępnego cła i wyjazdowe pomiędzy obydwoma krajami. Wszystkie objekty wzdłuż granicy bułgarsko - jugosłowiańskiej zarządzane będą wspólnie. Klauzule do układu o współpracy ekonomicznej przewidują wzajemną pomoc i współpracę w przemyśle elektryfikacyjnym, górnictwie, w transporcie oraz handlu zagranicznym. Zostanie ustalony kurs wymiany walut oraz rozszerzona zostanie komunikacja kolejowa i wszelka inna między obu krajami. Układ przewiduje w dalszym

ciągu ściśle porozumienie między obu rządami w stosunku do częstych prowokacji granicznych, wywoływanych przez rząd grecki, jak również porozumienie co do stanowiska obu rządów wobec innych problemów międzynarodowych, w szczególności wobec kwestii eksploatacji dunajskiej drogi wodnej.

Premier Dymitrow zaprzeczył, jakoby Bułgaria i Jugosławia w jakiegokolwiek formie mieszały się do wewnętrznych spraw Grecji. Pragnienie wyłącznie - powiedział on - aby narodowi greckiemu udało się uwolnić własny kraj spod przemocy i osiągnąć ten stopień rozwoju, jaki osiągnęły Bułgaria i Jugosławia. Narod grecki musi własnymi siłami zaprowadzić porządek we włas-

nym kraju. Nie możemy jednak spokojnie i obojętnie przypatrywać się prowokacjom, wymierzonym przeciwko nam.

W dalszym ciągu Dymitrow oświadczył, że na konferencji w Bled nie była dyskutowana sprawa utworzenia bałkańskiej, południowej czy jakiegokolwiek innej federacji słowiańskiej. „Decyzje, osiągnięte w Bled - powiedział on - są w duchu Kartę Narodów Zjednoczonych i będą wykonywane zgodnie z tą kartą. Bułgaria i Jugosławia nie chcą się za przyładem tych europejskich i pozaeuropejskich kół, które podminowały podstawy pokoju europejskiego, stosują w Grecji metody sprzeczne z zasadami Kartę ONZ i pragną podzielić świat na dwa bloki.

## Portraktacje rządu francuskiego z pracownikami i pracodawcami

Paryż (PAP). Po wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów, na którym rozpatrzone propozycje w sprawie płac i cen, przedstawionych wspólnie przez przedstawicieli pracowników i pracodawców, wicepremier Teitgen oświadczył, że rząd francuski żąda we wtorek od organizacji pracowników i pracodawców, aby ponownie przestudiowały propozycje rządowe.

Tego rodzaju porozumienie, jakie zostało zawarte między pracodawcami a pracownikami, jest - powiedział Teitgen - godne ubolewania i bardzo niebezpieczne, obala bowiem zasadę równych zarobków i uniemożliwia rządowi kontrolę cen. Teitgen oświadczył, że rząd nie zmieni swego stanowiska w tym względzie, albowiem - zdaniem jego - zwykła cen mogłaby dojść do rozmiarów, trudnych do przewidzenia.

†

Dnia 2 sierpnia 1947 r. po krótkiej lecz ciężkiej chorobie zmarła zaopieczona Św. Sakramentami moja najukochańsza Żona, nasza najlepsza Matka, Babka i Teściowa, śp.

### Franciszka z Jaksików Bytomska

w 69 roku życia

o czym zawiadamiają

### Mąż i rodzina

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 5 sierpnia o godz. 8 rano z domu żałoby w Siemianowicach Śląskich przy ul. Pszczelnicznej 1.

Siemianowice Śl., dnia 3 sierpnia 1947 r.

3941



## Słuchamy radia

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POLSKIEGO RADIA Z UWAGLIWIEŃ NISZE AUDYCIJ LOKALNYCH ROZGŁOSIŃ KATOWICKIEJ

Wtorek, 5 sierpnia.

8.53 sygnał i zapowiedź stacji 6.00 sygnał czasu i „Kłedy ranne wstają zorze”, 8.05 gimnastyka, 8.15 dziennik, 8.20 muzyka, 8.30 program na dzień bieżący, 8.37 sygnał czasu, 7.00 muzyka, 7.15 wiadomości i przegląd prasy, 7.35 muzyka, 7.35 informacje ogólnopolskie, 8.05 Skrzynka P. C. K., 8.30 koncert żywych, 8.15 koncert reklamowy, 11.57 sygnał czasu i hejnał, 12.04 zapowiedź programu, 12.05 wiadomości, 12.10 „Z naszych stron”, 12.25 audycja dla wsi, 12.35 koncert orkiestry dętej fabryki „Bata” w Radomiu, 13.00 „Z mikrofonem po kraju”, 13.10 audycja rozrywkowa w wyk. zespołu instrumentalnego Jana Cajmara, 14.00 audycje informacyjne, 14.50 muzyka, 15.00 muzyka taneczna, 15.20 audycja słowno-muzyczna dla dzieci młodzieży, 15.40 popularne utwory skrzypcowe, 16.00 dziennik, 16.18 zapowiedź programu, 16.20 melodie operetkowe, 16.40 „Zé światła radia”, 16.50 pogadanka sportowa, 17.00 „Mozakła muzyczna”, 17.35 z zagadnień świata pracy, 17.45 poradnik językowy, 18.00 repertarz słowny z Państw. Zakładów Przemysłu Włókiennego nr 7 w Sosnowcu, 18.20 audycja świetlistowa, 18.43 muzyka z płyt, 18.55 zapowiedź gaiskiego programu, 19.00 koncert symfoniczny, 19.30 muzyka, 20.00 „Przy wieżach” — w wyk. Małej Orkiestry Śląskiej, 20.37 omówienie ważniejszych audycji dnia jutrzejszego i sygnał czasu, 21.00 dziennik, 21.30 muzyka taneczna, 21.45 słuchowisko, 21.50 wiadomości sportowe, 22.15 audycja rozrywkowa, 22.45 ostatnie wiadomości dziennika, 23.10 program na dzień następną, 23.20 muzyka, 23.50 zapowiedź programu, 23.55 z ostatniej chwili i sygnał czasu, 24.00 Hymn i zakończenie programu.

## Uwolniony od zarzutów

Wałbrzych. Przed Sądem Okręgowym stanął onegdaj były szef obozu koncentracyjnego Władysław Paczewski vel Srul Prajs, oskarżony o znaczenie się nad więźniami.

Przewód sądowy nie potwierdził winy oskarżonego. Okazało się, że uderzył on raz więźnia Fajta za to, że ten usiłował zabrać pewną ilość zboża, a to groziło rozstrzelaniem większej ilości więźniów.

Poza tym oskarżony nie nie uczynił takiego, co uprawniałoby do twierdzenia, że prześladował współwięźniów, toteż zgodnie z wnioskiem obrońcy adw. Debity Sąd uniewinnił oskarżonego, który, jak się okazało, przeszedł pięć kilku obozów koncentracyjnych.

## Tajemnica fortyfikacji kłodzkich zostanie wkrótce wyjaśniona

Kłodzko (gr). Kursują tu już od dawna pogłoski, że w podziemiach kłodzkich fortyfikacji ukrywają się jeszcze Niemcy — niedobitki z ostatniej wojny, korzystając z nagromadzonych tam zapasów żywności. Inne wersje mówią o bandzie „Wehrwolfu” względnie „Hitlerjugend”, która rzekomo w lochach podziemnych zorganizowała sobie punkt oparcia. Widziano nawet dym, unoszący się nad fortami, z którego wywnioskowano, iż w głąb fortów ukrywać się muszą ludzie.

Fortyfikacje Kłodzka górują nad miastem i dzielą się na dwie części, położone na wzgórzach przylegających bezpośrednio do

## Dekoracja zasłużonych górników

Z obrad Miejskiej Rady Narodowej w Wałbrzychu

Wałbrzych. W Wałbrzychu odbyło się plenarne posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej, na którym rozpatrzono szereg aktualnych spraw.

Posiedzenie zainicjował przewodniczący Rady, p. Mikulski, zaznaczając, że rozpoczyna się ono aktem dekoracji krzyżami zasługi 9 pracowników Dolnośląskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego, wyróżnionych w pracy przy wydobywaniu węgla. Aktu dekoracji dokonał starosta grodzki, p. Szewczyk. Udekorowani zostali: górnik Jan Gołąb (kop. „Wiktorja”), reżysier Władysław Kłoczek (kopalnia „Białe Kamienie”), górnik Ludwik Karolczak (kop. Mieszko”), górnik Jan Królka (kop. „Bolesław Chrobry”), Marian Milek — zawiadowca kopalni „Mieszko”, górnik Wojciech Puk (kop. „Jan”), górnik Józef Radajak (kop. „Białe Kamienie”), górnik Izidor Zalewski (kop. „Wiktorja”) i poimennie Piotr Smolarz, sztygar kopalni „Bol. Chrobry”.

W imieniu stronnictw demokratycznych zabrał głos radny Fisoheln, który nawągał do meldunku, złożonego Prezydentowi R. P. przez naczelnego dyrektora przemysłu węglowego o wydobyciu 100.000.000 ton węgla przez polskiego górnika i podkreślił zasługi najlepszych górników w dziele odbudowy gospodarczej Państwa.

Wiceprzewodniczący Rady, St. Baczynski złożył następnie sprawozdanie z wykonania poprzednich uchwał Miejskiej Rady Narodowej. Uchwala 26 czerwca nowa taryfa opłat za wodę i kanalizację, przewidująca podwyżkę pobieranych dotychczas od przemysłu opłat, przekazana została do zatwierdzenia prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej, która ma również zatwierdzić statut opłat administracyjnych za czynności i poświadczenia urzędowe. Zgodnie z poprzednią uchwałą Rady powołano nowy skład Komisji finansowo-budżetowej M.R.N. i powołano Obywatelski Komitet do walki z drożyzną i spekulacją, na czele którego stanął przewodniczący M. R. N. p. Mikulski

W związku z ujawnienia faktu zatrudnienia Niemców przez przedsiębiorstwa oraz osoby prywatne, prezydium Rady zaleciło staroście pociągnięcie winnych do odpowiedzialności karnej.

Do prezydium miasta odesłany został wniosek klubu radnych Str. Demokratycznego w sprawie wprowadzenia oświetlonych numerów domów. Decyzja w tej sprawie zapadnie po wydaniu opinii przez prezydenta. Prezydium M. R. N. zwróciło się dwukrotnie do Komendy Miasta M. O. o wydanie odpowiednich zarządzeń, zmierzających do poprawy stanu bezpieczeństwa na terenie miasta, lecz dotychczas prezydium Rady nie zostało poinformowane, jakie kroki zostały poczynione w tej sprawie.

Sprawozdanie z działalności Obywatelskiej Komisji Kontroli Cen złożył przewodniczący Mikulski. Komisja rozpoczęła swą pracę z dniem 16 lipca r. Skontrolowano 102 punkty sprzedaży i sporządzono 39 protokołów z różnymi wykroczeniami, objęte przepisami o zwalczaniu lichwy i spekulacji.

Przewodniczący Komisji Kontroli Społecznej inż. Ramiński poinformował radnych o wyniku

akcji kontrolnej, przeprowadzonej przez Komisję. W czasie kontroli Państw. Przedsiębiorstwa Transportowego stwierdzono, że w chłodni przechowywane są duże zapasy tłuszczów. Kupiec Halpern (ul. Osóbki-Morawskiej 1) posiadał tam w tym czasie 216 kg. masła, a fabryka mydła „Ideal” ponad 3.000 kg. smalcu i słoniny. Winni magazynowania tłuszczu pociągnięci zostali do odpowiedzialności karnej.

Rada przystąpiła następnie do rozpatrzenia wniosku Zw. Zawodowego Górników o obniżkę komornego o 50 proc. Wniosek ten został odrzucony, gdyż Rada doznała do przekonania, że czynsz za komorne na terenie Wałbrzycha jest znacznie niższy od czynszu w innych miejscowościach, wobec czego o jakiegokolwiek obniżce komornego mowy być nie może.

W dalszym ciągu obrad uchwalono przyznać subwencje w kwocie 100.000 zł Lidze Kobiet na kolonie letnie. Czynsz dzierżawny za kioski „Naprzodu Dolnośląskiego” i „Trybuny Dolnośląskiej” ustalono na następującej wysokości: od kiosków, sprzedających wyłącznie gazety po 100 zł miesięcznie, a od kiosków, posiadających różne artykuły od 500

## Młodociana szajka rabusiów stanie przed sądem w Jeleniej Górze

Karpacz (js). Od pewnego czasu z terenu Karpacza nadchodzą meldunki do powiatowej Komendy M. O. że jakaś nieuchwytna banda uzbrojona w broń palną dokonuje napadów rabunkowych, przy czym rabusie zabierają swym ofiarami wszystkie wartościowe przedmioty.

Zarządco dochodzenia i już w krótkim czasie władze milicyjne ustaliły że kilku młodych chłopów, zdobywszy w niewiadomy sposób broń postanowili zorganizować bandę rabunkową.

Inicjatorami byli Zygmunt Czarnik, lat 19, Stanisław Wilczyński,

lat 16, Edward Zenowicz, lat 16 oraz Feliks Adamski, lat 32.

Ze względu na to że Czarnik posiadał krewną zatrudnioną w charakterze zarządczyni w ośrodku wychowawczym dzieci RTPD w Karpaczu i doskonale orientował się w rozkładzie budynku, pierwszy występ handycki postanowił rabusie urządzić w magazynie ośrodka Przez okno młodociანი przestępcy dostali się do wnętrza, skąd skradli większą ilość cukru oraz artykułów spożywczych, które następnie sprzedali cukiernikowi w Karpaczu Józefowi Danko.

Pierwszy udany napad zachęcił zdeprawowanych młodzieńców do dalszych. Postanowiono napaść na mieszkańca Stanisława Żyły. O północy przybyli oni do mieszkania i przedstawiając się za funkcjonariuszy U. B., zażądali otwarcia drzwi. Następnie sterroryzowali domowników bronią palną i zamknęli wszystkich w piwnicy. Po ograbieniu mieszkania z wartościowych rzeczy, unieśli.

W kilka dni później w identyczny sposób ograbowali mieszkanie Jadwigi Bielickiej, gdzie po zamknięciu domowników w piwnicy, ograbili mieszkanie z rzeczy, pieniędzy i artykułów spożywczych.

Wobec stwierdzenia takich dochodów, władze aresztowały wszystkich sprawców, jedynie Feliks Adamski, szef bandy, przezuwając niebezpieczeństwo zbiegł w niewiadomym kierunku.

do 2.000 zł. miesięcznie. Rada postanowiła pokryć niedobór kasowy w kwocie 28.000 zł., pozostając w związku z pobytam w Wałbrzychu Opery Dolnośląskiej. Na wniosek klubu radnych P. P. S. postanowiono przemianować plac Zagłoby na plac Stanisława Dubois. Rada zaakceptowała uchwałę Zarządu Miejskiego w sprawie sprzedaży firmy „Bacutil” dwóch baraków na placu Głowackiego po repatriantach na skład odpadków porzecznych. Ustawę dzierżawną między Zarządem Miejskim a Zarządem Nieruchomości Doln. Zjednoczenia Przemysłu Węglowego w sprawie mieszkań dla górników postanowiono przekazać komisji finansowo-budżetowej i regulaminowo-prawnej. Wybrano następnie Obywatelską Komisję Podatkową w składzie 20 jawników i zastępców.

Omawiana była również sprawa kliniki położniczej, mieszczącej się przy ul. Matejki 5. Klinika ta pozostaje pod administracją władz powiatowych i miasto domaga się, aby przesła ona pod administrację władz miejskich. Sprawa ta nie została na razie rozstrzygnięta. Będzie ona przedmiotem późniejszych obrad.

## Woda zdrojowa dla górników

Wałbrzych. Komisja Specjalna zwróciła się przed paru tygodniami do władz centralnych w Warszawie o obniżenie zbyt wygórowanych cen wód mineralnych z Solic-Zdroju, wskazując na fakt, że przy dotychczasowych cenach ani górnicy, ani hutnicy nie mogą sobie pozwolić przy ich skromnych zarobkach na picie wspomnianych wód, tak niezbędnych dla organizmu człowieka, pracującego w kopalni czy na hucie.

Obecnie Komisja Specjalna została powiadomiona, że Centrala Eksploatacji Państwowych Uzdrożisk przydzieli pewną ilość wody zdrojowej do dyspozycji Zw. Zawodowych górników i hutników z uwagi na to, że leży ona drogi oddechowe. Niezależnie od tego wody zdrojowe mają potanieć. Decyzja w tej sprawie, obchodzącej żywo szerokie warstwy miejscowej i okolicznej ludności, ma zapisać niebawem.

## Obozy letnie YMCA

Karpacz. (js). Z dniem 1 sierpnia r. zakończył się pierwszy turnus obozów letnich młodzieży YMCA w Karpaczu i Agnieszkwie. W lipcu z obozów korzystali chłopcy z Warszawy, Białogostoku, Łodzi i Krakowa w liczbie ponad 200 osób. Kartoteki młodzieży notują przystość na wadze. Jeden z chłopców w ciągu czterech tygodni lipca pobli rekord, bowiem przybyło mu 7 kg. Z dniem 1 sierpnia r. do obozów Karpacza i Agnieszkwie przybył drugi turnus składający się z 200 chłopców z Łodzi, Warszawy, Białogostoku i Krakowa. Chłopcy przybyli z własnymi instruktorami, wychowawcami, lekarzami.

Turnus drugi potrwał do końca sierpnia. W programie chłopcy mają wycieczki krajoznawcze po Karkonoszach, gry, zabawy, pływania i gimnastykę.

Uczestnicy ogniska jeleniogórskiego z YMKA na obozy letnie wyjechali do Krakowa.

## Dziesięć lat więzienia

za rozbój z bronią w rękę

Jelenia Góra. (js). W dniu 1 maja r. mieszkaniec Piotrowic Karol Kowal zawiadomił miejscowego posterunek M. O., że w nocy dokonano na jego mieszkanie napadu rabunkowego. Wdrożone dochodzenie miało na celu ustalenie i ujęcie sprawców napadu, długi czas nie dawało wyniku, dopiero po kilku tygodniach natrafiono na ślad, że w napadzie brał udział Wacław Andura zam. w Piotrowicach.

Zatrzymany Andura został poznany przez Kowala i jego rodzinę, jako jeden z uczestników napadu. Wobec ujęcia Andury wszczęto dalsze prowadzenie dochodzeń i ustalono, że w napadzie brał udział również Seweryn Osadnik i Wincenty Cierach.

Rabusie o północy przybyli pod dom Kowala, wyłamali drzwi i

groźąc bronią palną, wszystkim kazali odwrócić się twarzą do ściany, sami zaś poczeli rabować odzież, bieliznę, biżuterię oraz kosztowniejsze przedmioty. Nie mogąc znaleźć pieniędzy, pobili ciężko Kowala, żonę jego i córki. chcąc w ten sposób zmusić ich do wskazania skrytki. Ze względu na to, iż Kowal pieniędzy nie posiadał, zrezygnowali z dalszych poszukiwań unosząc łupy.

Andura przyznał się do winy i opisał przebieg napadu. Seweryn Osadnik i Wincenty Cierach po dokonaniu napadu zbiegli w niewiadomym kierunku i są poszukiwani listami gończymi.

Wczoraj Andura zasiadł na ławie oskarżonych i został skazany na 10 lat więzienia z pozbawieniem praw na lat 10.

## Nowy przewodniczący MRN-u w Dzierżoniowie

Dzierżonów (1). Na posiedzeniu Rady Miejskiej, odbytym w wtorek, po wyrażeniu słów uznania dla ustępującego p. Andrzejkiewicza wybrano przewodniczącym p. Krzysztofanowskiego członka PPS. W miejsce ustępującego radnych Eisnara i Wiślickiego zaprzysiężono Kramnera (ZZ) i Skowrońskiego (PPS).

Następnie zatwierdzono budżet na pierwsze półrocze br. Wydatki miejskie na ten okres wyniosły sumę 5.409.009,38 zł. W związku z budżetem uchwalono premie w wysokości miesięcznych poborów dla p.p. Kawura i Górska za opracowanie sprawozdań budżetowych z ubiegłego roku i dołącza br. Pracownicy Miejskiej Straży Pożarnej za wzorowe pełnienie obowiązków w czasie akcji powodziowej otrzymali nagrody pieniężne.

W czasie obrad podano wniosek by Zarząd Miejski wspólnie z Opieką Społeczną założył Dom Starców i aby w dowód uznania dla przeniesionego na starość

zabudowań miejskich. Pierwsza, okalająca wysokie wzgórza na północy wschód od miasta i złożona z potężnych murów jest już z daleka widoczna i wraz z wieżą ratuszową stanowi charakterystyczne znanie Kłodzka. Druga część fortów leży po przeciwnej stronie rzeki Nysy, na południowym wschodzie i ukryta w starym parku z XVIII wieku.

Między obu fortami istnieje cała sieć podziemnych przejść i lochów, prowadzących pod rzeką i łączących w ten sposób niewidoczne dwa punkty obronne. Posiadają one podobno po siedem podziemnych kondygnacji

i część tuż nad wejściem ma być zaminiowana.

Wnętrze tych podziemnych korytarzy — to zagadka jeszcze do tychczas nie rozwiązana. Nikt nie ma planów fortyfikacji i nikt nie odważa się zapuścić w głąb tajemniczych pieczar, wykutych ręką ludzką pod Kłodzkiem i Nysą. W każdym razie pogłoski o podziemiach i skarbach tam nagromadzonych, krąży coraz uporczywiej i jak to zwykle bywa, musi być w nich zawarte jakieś ziarno prawdy. Nie ulega wątpliwości, iż korytarze forteczne istnieją, co zaś kryją w swym wnętrzu, pokaże się wkrótce po przeprowadzeniu badań.

Obecnie władze wojskowe przy pomocy żołnierzy WOP-u, saperów i członków miejscowej straży pożarnej, rozpoczęły badanie lochów, rozpoczynając od fortyfikacji północno-wschodnich. Najbliższa przyszłość pokaże, ile było prawdy w romantycznych opowiadaniach o podziemnych przejściach i nagromadzeniach w ciągu zamierzchłych wieków i podczas dwóch ostatnich wojen skarbach.

## O ostateczne ustalenie nazw stacji kolejowych

Wałbrzych. Ciągłe zmiany nazw poszczególnych miejscowości na Dolnym Śląsku spowodowały poważne komplikacje w życiu gospodarczym Ziemi Odzyskanych. Dotyczy to w pierwszym rzędzie stacji kolejowych, gdyż ulegając tak częstym zmianom nazwy stacji stwarzają chaos i dezorientację nawet wśród funkcjonariuszy kolejowych, którzy nie wiedzą często, dokąd kierować mają nadawane na miejscu czeprzechodzących tranzytem przesyłki. Skutek jest taki, że przesyłki masowo giną lub też nadchodzą wreszcie na właściwą stację z takim opóźnieniem, że niemożliwością jest one całkowicie swą wartość.

Niemniej przykrej sytuacji znajdują się zdorientowani ustawicznymi zmianami nazw stacji kolejowych podróżni. Zmiany często następują w ciągu kilku dni i nieświadomi istoty rzeczy pasażerowie przybywają do zupełnie innych, niż zamierzali, miejscowości.

Czas najwyższy, aby wreszcie władze kolejowe ostatecznie ustaliły nazwy poszczególnych stacji i zlikwidowały dotychczasowy nie właściwy stan rzeczy.

## Dworzec kolej. w Wałbrzychu tonie w ciemnościach

Wałbrzych. Iście egipskie ciemności panują na dworcu kolejowym Wałbrzych-Podgórze po zapadnięciu zmroku. Po nieoświetlonych peronach, do których dostać się można jedynie przez jeszcze gorzej spowity ciemnościami tunel, blakają się liczni pasażerowie, a wśród nich wielu turystów, nie mogąc zorientować się w sytuacji. Po omacku ludzie krążą po tunelu, nie wiedząc dokąd on prowadzi. Z tego powodu wynikiem jest przykre ponury, często bowiem zdarza się, że nie orientujący się w ciemnościach pasażer trafia na niewłaściwy peron i nie może dostać się do swego pociągu.

Gdy wreszcie trafi na właściwy peron, stwierdza rozgorączony, że pociąg już odszedł.

W tych warunkach nie trudno o wypadek na tym ruchliwym dworcu. Dziwnie jednak, że dotychczas władze kolejowe nie pomyślały o tym, aby dworzec, na którym w godzinach wieczornych i nocnych ruch bywa najbardziej ożywiony, był należycie oświetlony.





# Mimo licznych defektów Zwyciężyliśmy motocyklistów Moraw

Katowice, 20.000 widzów przyglądało się w niedzielę emocjonującemu meczowi motocyklowemu Polska — Czechosłowacja na torze żużlowym w Muchowcu. Mecz wygrała Polska w stosunku 25:23, przy czym Czesi prowadzili aż do ostatniego biegu w stosunku 20:22. Polska reprezentowana była przez zawodników śląskich, wzmocnionych Wikaryjczykiem z SSM. Gdynia. Czechosłowację reprezentowali zawodnicy Moraw. Startowali: Pierchała, Sanecznik, Pollak, Jankowski, Draga i Wikaryjczyk, Mucha, Jędrzejczyk, Kolarz, Srulewicz.

Najlepszym zawodnikiem polskim był Pierchała, który zdobył 12 punktów na 12 możliwych. Drugim po nim był Mucha, który zdobył 8 punktów. Trzecim miejscem podzielili się Czech Kolarz i Polak Pollak, którzy zdobyli po 6 punktów. Interesujące te zawody składały się z 8 biegów (po 5 okrążeń toru), przy czym w każdym biegu startowało po 2 zawodników Polski i Czechosłowacji.

Bieg I: 1. Pierchała (P) — czas 2,15,8 min. (najlepszy czas dnia), 2. Mucha (Cz), 3. Kolarz (Cz). Drugi zawodnik Polski, Pollak, odpadł na skutek defektu maszyny.

Bieg II: 1. Jankowski (P) — czas 2,33,0, 2. Jędrzejczyk (Cz), 3.

Srulewicz (Cz), Sanecznik, który przybył pierwszy w czasie 2,19,6, został zdyskwalifikowany za skrócenie sobie wirażu.

Bieg III: 1. Mucha (Cz) — czas 2,29,8, 2. Srulewicz, 3. Pollak (P). Tak Pollak, jak i Wikaryjczyk, którzy biegu nie ukończyli, mieli defekty maszyn w czasie biegu.

Bieg IV: 1. Pierchała (P) — czas 2,23,6 min., 2. Kolarz (Cz), 3. Jędrzejczyk (Cz). Drugi zawodnik Polski, Sanecznik, z powodu upadku nie ukończył biegu.

Bieg V: 1. Kolarz (Cz) — czas 2,21,3 min., 2. Mucha (Cz), 3. Jankowski (P). Sanecznik biegu nie ukończył.

Bieg VI: 1. Pierchała (P) — czas 2,32,3, 2. Draga (P), 3. Srulewicz (Cz).

Bieg VII: 1. Pollak (Cz) — czas 2,22,6 min., 2. Kolarz (Cz), 3. Wikaryjczyk (P).

Bieg VIII: 1. Pierchała (P) — czas 2,21,9 min., 2. Pollak (P), 3. Mucha (Cz).

## Polonia Bytom - Skra Częstochowa 3:2 (3:0)

Bytom. — Z cyklu zawodów o wejście do ekstraklasy państw. rozegrany został w Bytomiu mecz pomiędzy powyższymi drużynami. W pierwszej części drużyna gospodarzy miała więcej z gry, mimo, że grała pod słońce. Pierwszą bramkę dla gospodarzy zdobył w zamieszaniu podbramkowym Śmiganowski, który przytomnie wykorzystał piłkę wypuszczoną przez bramkarza. W parę minut później Matias piękną główką podwyższył wynik na 2:0. Wynik do przerwy ustalił Wiśniewski w 34-tej minucie. W ostatniej minucie pierwszej połowy Kulawik nie wykorzystał rzutu karnego.

prorowadzony był ostro lecz fair i w szybkim tempie. Zawody prowadził b. dobrze p. Guzy. Widzów około 5 tysięcy.

## KKS Poznań — Polonia Warszawa 4:2 (2:2)

Poznań (tel. wł.). Mistrz Polski Polonia z Warszawy doznała pierwszej porażki w tegorocznych rozgrywkach mistrzowskich. KKS był drużyną lepszą i wygrał za sprawienia. Bramki dla KKS zdobyli: Anioła 3 i Białas 1. Dla Polonii bramki zdobyli Świczarz i Jaźnicki. Widzów 10.000. Sędziował dobrze p. Gruszka z Katowic.

## ZZK Łódź — Gedania 2:6 (1:3)

Łódź (tel. wł.). Drużyna Gedania mimo obcego boiska rozstrzygnęła w sposób zdecydowany mecz na swoją korzyść.

## Chorzowianie zrewanżowali się AKS — Rymer 6:0 (3:0)

Chorzów. Zwolennicy AKS-u oczekiwali z pewnością niepokoju z powodu niedzielnego meczu chorzowian z groźnym przeciwnikiem z Rybnika. Pamiętali przy okazji porażkę, zgotowaną AKS-owi w Rybniku w pierwszej kolejce, a jeszcze bardziej przykro zapisała się w pamięci klęska w Krakowie.

nie się i precyzyjne podawanie piłki. Spodziewa był właściwym motorem ataku, sekundowali mu dzielnie Pytel, zdradzający wielką skłonność do strzału, bardzo ruchliwy i szybki Cholewa oraz obaj skrzydłowi, z których Kulik był bodajże bardziej produktywny, niż jego kolega, Barański. Słabiej grała pomoc i prawy obrońca. Mrugała na ogół był mało zatrudniony.

zakroził bramce Mrugały, przy czym z tego niesławnego dla Rymera wyniku. Bramki dla AKS-u strzelili: Spodzieja 3, Cholewa, Pytel i Barański. Sędziował bardzo dobrze p. Seichter z Krakowa. Publiczności około 5 tysięcy.

## Garbarnia — Warta 3:1 (1:1)

Kraków (tel. wł.). Leadersa gry przy trzeciej rozgrywce o wejście do ekstraklasy drużyny Warty z Poznania spotkała niemiła niespodzianka, którą była porażka doznana w meczu z poprawiającą się stale Garbarnią.

Krakowianie wygrali w stosunku 3:1 (1:1). Gra stała na dość dobrym poziomie i była ciekawa.

W meczu tym znowu doszło do podobnego incydentu jak pod czas meczu Cracovia — AKS. Sędzia zawodów p. Kuc z Sosnowca na kilka minut przed zakończeniem spotkania wykluczył z gry obrońcę Warty Weisa za stałą krytykę jego orzeczeń.

## Legia Warszawa — WKS Siedlce 15:0 (5:0)

**Tabele walk o wejście do Ligi**

**GRUPA III.**

|             |    |    |       |
|-------------|----|----|-------|
| Warta       | 12 | 20 | 54:15 |
| Garbarnia   | 12 | 20 | 44:14 |
| LKS         | 12 | 19 | 52:19 |
| Tęcza       | 12 | 13 | 25:23 |
| Lublinianka | 11 | 10 | 38:25 |
| WMKS        | 11 | 8  | 20:37 |
| Czuwaj      | 11 | 8  | 12:25 |
| KKS Olsztyn | 11 | 6  | 18:47 |
| PKS         | 11 | 0  | 6:49  |

**Drugi front**

**GRUPA I.**

|                  |   |   |      |
|------------------|---|---|------|
| JKS Jarosław     | 4 | 6 | 10:6 |
| Tarnovia         | 4 | 4 | 12:8 |
| Partyzant Kielce | 4 | 4 | 8:8  |
| Legia Krosno     | 4 | 2 | 5:13 |

**GRUPA II.**

|                    |   |   |       |
|--------------------|---|---|-------|
| Ruch Chorzów       | 4 | 8 | 18:6  |
| Piast Gliwice      | 4 | 4 | 16:13 |
| Sarmacja Będzin    | 4 | 4 | 14:12 |
| Victoria Wałbrzych | 4 | 0 | 7:24  |

**GRUPA III.**

|                   |   |   |      |
|-------------------|---|---|------|
| HCP Poznań        | 4 | 7 | 9:4  |
| Lechia Gdańsk     | 3 | 4 | 11:8 |
| Polonia Bydgoszcz | 3 | 2 | 4:5  |
| MKS Szczecin      | 4 | 1 | 5:12 |

**GRUPA IV.**

|                 |   |   |      |
|-----------------|---|---|------|
| Widzew Łódź     | 4 | 8 | 15:2 |
| CKS Częstochowa | 4 | 3 | 6:11 |
| RKS Radom       | 4 | 3 | 4:9  |
| Sygnal Lublin   | 4 | 2 | 7:7  |

**GRUPA V.**

|                |   |   |      |
|----------------|---|---|------|
| Legia Warszawa | 4 | 8 | 38:1 |
| WKS Siedlce    | 4 | 4 | 3:17 |
| Sokół Ostroda  | 3 | 2 | 7:13 |
| Mazur Elk      | 3 | 0 | 3:20 |

## Piast Gliwice - Sarmacja 5:4 (4:0)

Gliwice. Rozegrany na boisku Piasta w Gliwicach dnia 3 bm. mecz o wejście do Ligi, pomiędzy drużyną gospodarzy a Sarmacją z Będzina zakończył się zwycięstwem Piasta w stosunku 5:4 (4:0).

przedników i doznali z Cracovią nieznacznej porażki. Cracovia zagrała słabo — specjalnie obrońca Gędek, następnie Bobula i Jabłoński.

## Orzeł Gorlice — RKS Sosnowiec 4:2 (2:1)

Gorlice (tel. wł.). Drużyna sosnowiecka, będąca w słabej formie, doznała dalszej porażki.

## Radomiak — Pomorzanie 5:1 (3:1)

Radom (tel. wł.). Drużyna Radomiaka pokonała w wysokim stosunku drużynę toruńską, wykazującą ostatnio spadek formy. Bramki zdobyli: dla Radomiaka Czachor I — 2, Gniewek, Stawiński i Czachor II — po 1. Dla Pomorzana — Kosobudzki.

## Grochów — Cracovia 1:3 (1:1)

Warszawa (Tel. wł.). Drużyna Grochowa w meczu tym wystąpiła z 6 juniorkami, którzy okazali się lepsi od swych po-

**GRUPA I.**

|                  |    |    |       |
|------------------|----|----|-------|
| Wisła            | 11 | 21 | 62:5  |
| Polonia Bytom    | 11 | 17 | 48:20 |
| Polonia Warsz.   | 11 | 17 | 45:20 |
| KKS Poznań       | 11 | 11 | 50:22 |
| Polonia Świdnica | 11 | 11 | 24:22 |
| Szombierki       | 11 | 11 | 23:26 |
| Skra Częstochowa | 12 | 8  | 23:43 |
| Ognisko          | 12 | 6  | 37:66 |
| Motor            | 12 | 0  | 13:88 |

**GRUPA II.**

|            |    |    |       |
|------------|----|----|-------|
| Cracovia   | 13 | 20 | 54:17 |
| AKS        | 13 | 20 | 44:17 |
| Rymer      | 13 | 18 | 41:29 |
| Pomorzanie | 13 | 15 | 33:28 |
| RKU        | 13 | 14 | 26:28 |
| Radomiak   | 13 | 13 | 37:26 |
| Gedania    | 13 | 12 | 33:34 |
| ZZK        | 13 | 9  | 29:49 |
| Orzeł      | 13 | 8  | 25:38 |
| Grochów    | 13 | 1  | 17:69 |

Naczelnym redaktorem jest Stanisław Ziemia. Redakcja Katowice, 3-go Maja 12, tel. 309-73, 305-73, 355-83, 311-84. — Dział ogłoszeń: Telefon 309-74. — Za dział ogłoszeń redakcja nie bierze odpowiedzialności. — Reklamów nadesłanych nie zwraca się. — Przyjmowanie stron między godziną 11 — 13 codziennie. — Wydawca: „CZYTELNIK” — Katowice, ulica 3-go Maja nr 12. Druk: Drukarnia Nr. 9. Sp. Wyd. „Czytelnik”, Katowice, 3 Maja nr 12, Tel. 310-59.

## Kajakowe mistrzostwa Polski Sobieraj nadal bezkonkurencyjnym

Czechowice. Pod protektoratem wojewody śląskiego, gen. Zawadzkiego odbyły się w Czechowicach ogólnopolskie zawody o kajakowe mistrzostwo Polski. Do startu stało przeszło 100 obsad.

Wyniki techniczne są następujące:

10.000 mtr. jedynek wyścigowych panów: 1) Czesław Sobieraj z HCP Poznań w czasie 50 min. 49 sek., 2) Jerzewski — ZKS Surma Poznań w czasie 53 min. 51,6 sek., 3) Langa — KS Zatoka Puck — w czasie 59,33 min.

z AZS Kraków w czasie 2,48,6 sek., 2) siostry Szulcówny z KK 28 Poznań w czasie 2,54,3 sek., 3) Kostańska — Kujawianka z HCP Poznań w czasie 2,55,7 sek.

W czwórkach wyścigowych panów pierwsze miejsce zajęli: Sobieraj — Beszterda — Beyma i Kardasz z HCP Poznań, 2) Małocka, Krzyśka, Kozieras, Grzywaczewski KK 28 Poznań.

W 3 biegach na „setkach“ na 3 okrążenia toru zwyciężył 3 razy młody Hennek J., w czasie 1,31,1 min., 1,31,5 min. i 1,31,2 min. przed Dragą i 16-letnim Czechem, Bartoszem. W biegu gości krajowych zwyciężył Zwoliński z Grudziądzkiego K. M. w czasie 2,32,5 min. przed Głowackim. (r)

## We Wrocławiu Zwycięstwo i porażka Baidonu

Wrocław (tel. wł.). Drużyna Baidonu rozegrała we Wrocławiu dwa mecze piłkarskie. Pierwszego dnia goście pokonali po ładnej grze IKS w stos. 5:2 (2:0). Bramki dla Baidonu zdobyli: Dresler 2, Dytko 1, Krenz 1 i Orszulik 1. Dla pokonanych — Zabicki.

Drugiego dnia Burza pokonała Baidon w stosunku 2:1 (0:0). Na meczu tym sędzia podktykował aż

5 rzutów karnych, z których goście nie wykorzystali 3. Obie bramki dla Burzy zdobył Janik, dla pokonanych Dresler. Na 10 minut przed końcem mecz został przerwany, gdyż goście byli niezadowoleni z orzeczeń sędziego.

W Wałbrzychu Gryf z Torunia zremisował z Górnikami w meczu bokserskim w stos. 8:8. (d)

## Kulturalna kronika Wybrzeża

**UMOWA O PRACĘ MARYNARZY**  
Szczecin. W ramach prac Komisji Morskiej Instytutu Bałtyckiego, zajmującej się wstępnymi badaniami dla przyszłych prac, mających za zadanie kodyfikację nowej ustawy o służbie marynarza, opracował radca Stefanowicz, obecny nacelnik wydziału prawniczego Urzędu Morskiego w Szczecinie, referat pod tytułem „Umowa o pracę marynarza“. Na te ogólne uwagi, dotyczących umowy o pracę w ogólności, autor daje syntezę pow szechnie przyjętych praw i obowiązków marynarza wobec armatora i kapitana, oraz sposoby wygaśnięcia umowy o pracę, następnie analizuje powyższe prawa i

obowiązki marynarza, oraz sposoby wygaśnięcia umowy w świetle poszczególnych ustawodawstw państw obcych. Na zakończenie referat daje 11 tez, które mogły by stanowić podstawę dla przyszłych prac Komisji, opracowujących ustawę o służbie marynarzy.

**KURS WAKACYJNY W TORUNIU**  
Toruń. W miesiącu lipcu i sierpniu br. odbywa się w Toruniu centralny kurs wakacyjny, w którym biorą udział nauczyciele z całej Polski. Program kursu obejmuje historię i naukę o Polsce i świecie współczesnym. Celem kursu jest zapoznanie słuchaczy

z nowymi problemami polityczno-oświatowymi nowej Polski i świata współczesnego. Wykłady na kursie prowadzi profesorowie i aduncki Unwersytetu Mikołaja Kopernika w auli Collegium Mathematicum.

**INSTE OPINIODAWCZE INSTYTUTU BAŁTYCKIEGO**  
Gdańsk. W związku z organizacją ratownictwa morskiego Instytut Bałtycki opiniuje obecnie projekt ustawy o rozbitkach morskich, opracowany przez Wydział Administracji Wybrzeża Głównego Urzędu Morskiego.

**POLSKIE OBSERWATORIUM ASTRONOMICZNE W TORUNIU**  
Toruń. Prace przygotowawcze nad uruchomieniem Obserwatorium Astronomicznego przy Unwersytecie Mikołaja Kopernika są już w toku. Ponieważ Obserwatorium Astronomiczne musi znajdować się poza zasięgiem odgłosów ruchu miejskiego, już w roku ubiegłym starano się znaleźć odpowiednie miejsce. Wybrano majątek Piwnice, który w tych dniach został przydzielony Unwersytetowi.

Obserwatorium będzie wyposażone w lunetę harwardzką, którą Unwersytet otrzymał od prof. Shapley'a, dyrektora Harvard College Obserwatory w Cambridge Mass. Luneta ta posiada historyczne znaczenie, gdyż posługiwała się nią w swych pracach znana astronomka Anna Cannen.

W najbliższych dniach ma być rozpisany przetarg na budowę pawilonu Obserwatorium. Kopuła, mająca przetrwać pawilon, jest już gotowa.

**BADANIA PREHISTORYCZNE NA POMORZU**  
Toruń. W gmachu Unwersytetu M. K. w Toruniu odbyło się zebranie inauguracyjne Oddziału Pomorskiego Polskiego Towarzystwa Prehistorycznego. Zebranie zajął prof. prehistorii, dr. Roman Jachimowicz, mówiąc o zasługach nauki polskiej, a w szczególności Towarzystwa Naukowego Toruńskiego w zakresie badań prehistorycznych Pomorza nadwiślańskiego. Praca ta została przerwana w czasie wojny i obecnie wznowiona, będzie się skupiała w powstającym Oddziale Pomorskiego Towarzystwa Prehistorycznego.

## Z całej Polski

Warszawa. — W sierpniu Polska YMCA ma otrzymać nowe transporty zegarków, tytułem pomocy Międzynarod. Komitetu YMCA. Należy zaznaczyć, że w dalszym ciągu przychodzi sprzęt obozowy, paczki żywnościowe oraz różne rzeczy z demobilu amerykańskiego od likwidujących się placówek Polskiej YMCA w angielskiej strefie okupowanych Niemiec i z samej Anglii.

Warszawa. Na jesieni br. nastąpi otwarcie, pod dyktando Aleksandra Zelwerowicza Szkoły Dramatycznej, przy Państwowym Teatrze Polskim w Warszawie.

Warszawa. — Państwowy Teatr Polski pozyskał na najbliższy sezon teatralny 1947-48 szereg wybitnych aktorów i reżyserów, z Mieczysława Cwiklińskiego, Aleksandrem Zelwerowiczem i Januszem Warneckim na czele.

Najprawdopodobniej jedną ze sztuk wyreżyseruje w Teatrze Polskim — Wierciński.

Warszawa. W sferach teatralnych stolicy utrzymują, że znakomita aktorka Maria Gorczyńska otworzy w tym sezonie teatralnym własny teatr. Podobno prace techniczne i przygotowawcze są już daleko posunięte.

Wrocław (PAP). Izba Przemysłowa Handlowa we Wrocławiu uruchamia w ciągu najbliższych tygodni „Dom wzorów produkcji Dolnego Śląska“. Dom ten, jako pierwszy w Polsce, wzorowany jest na instytucjach istniejących dotąd jedynie w wielkich ośrodkach handlu międzynarodowego. Ma on na celu zbliżenie odbior-

cy do producenta oraz zaprezentowanie poziomu zagospodarowania przez Polskę Dolnego Śląska. Wystawione będą ekspozycje produkcji wszystkich trzech sektorów: państwowego, spółdzielczego i prywatnego.

Szczecin. Prace przy budowie 3 torów kolejowych na portowym nabrzeżu Arsenalu zostały ukończone i w sobotę Polska Żegluga na Odrze rozpoczęła ładowanie węgla eksportowego na statki. Pierwszym statkiem, który przybył do nowouruchomionego nabrzeża był statek szwedzki „Natalia“. Otwarcie nowego nabrzeża znacznie zwiększy obroty portu.

Brodnica. (PAP) Sąd Okręgowy z Grudziądza na sesji wyjazdowej w Brodnicy skazał na karę śmierci przez powieszenie hitlerowca Wilhelma Webera, Weber, który posiadał przed wojną obywatelstwo polskie wstąpił w czasie okupacji do „Selbstschutzu“ i wspólnie z oprawcami z SA i SS przesładował Polaków. W wyniku jego denuncjacji wielu Polaków zostało straconych.

Gdańsk. Od czasu ukazania się dekretu o ulgach inwestycyjnych, sfery kupieckie i rzemieślnicze Gdańska przystąpiły do budowy licznych obiektów mieszkalnych na terenie m. Gdańska. W chwili obecnej w budowie i odbudowie znajduje się 105 budynków.

W odbudowie Gdańska daje się zauważyć ostatnio wielce korzystny

z nowymi problemami polityczno-oświatowymi nowej Polski i świata współczesnego. Wykłady na kursie prowadzi profesorowie i aduncki Unwersytetu Mikołaja Kopernika w auli Collegium Mathematicum.

**INSTE OPINIODAWCZE INSTYTUTU BAŁTYCKIEGO**  
Gdańsk. W związku z organizacją ratownictwa morskiego Instytut Bałtycki opiniuje obecnie projekt ustawy o rozbitkach morskich, opracowany przez Wydział Administracji Wybrzeża Głównego Urzędu Morskiego.

**POLSKIE OBSERWATORIUM ASTRONOMICZNE W TORUNIU**  
Toruń. Prace przygotowawcze nad uruchomieniem Obserwatorium Astronomicznego przy Unwersytecie Mikołaja Kopernika są już w toku. Ponieważ Obserwatorium Astronomiczne musi znajdować się poza zasięgiem odgłosów ruchu miejskiego, już w roku ubiegłym starano się znaleźć odpowiednie miejsce. Wybrano majątek Piwnice, który w tych dniach został przydzielony Unwersytetowi.

Obserwatorium będzie wyposażone w lunetę harwardzką, którą Unwersytet otrzymał od prof. Shapley'a, dyrektora Harvard College Obserwatory w Cambridge Mass. Luneta ta posiada historyczne znaczenie, gdyż posługiwała się nią w swych pracach znana astronomka Anna Cannen.

W najbliższych dniach ma być rozpisany przetarg na budowę pawilonu Obserwatorium. Kopuła, mająca przetrwać pawilon, jest już gotowa.

**BADANIA PREHISTORYCZNE NA POMORZU**  
Toruń. W gmachu Unwersytetu M. K. w Toruniu odbyło się zebranie inauguracyjne Oddziału Pomorskiego Polskiego Towarzystwa Prehistorycznego. Zebranie zajął prof. prehistorii, dr. Roman Jachimowicz, mówiąc o zasługach nauki polskiej, a w szczególności Towarzystwa Naukowego Toruńskiego w zakresie badań prehistorycznych Pomorza nadwiślańskiego. Praca ta została przerwana w czasie wojny i obecnie wznowiona, będzie się skupiała w powstającym Oddziale Pomorskiego Towarzystwa Prehistorycznego.